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CESKY

DEUTSCH

VaZeny zakazniku!

Tento navod k pouziti obsahuje dilezité in-
formace a pokyny k uvedeni do provozu a
pouZivani stojanové vrtacky SB 3116RHN
a SB3116RMN.

Mavod k pouZiti je nedilnou soudasti stroje
a nesmi od né&j byt odstranén. Pokud stroj
piedavate nékomu tietimu, navod vzdy
piilozte!

@ Dbejte bezpedhostnich pokyn(!

Pied uvedenim stroje do provozu si
pozorné preCtéte navod. Usnadnite tim
pouZivani stroje a vyhnete se omylum,
skodam a zranénim.

Viivern staleho zlepSovani naseho vyrob-
ku se mohou vyobrazeni a obsah navodu
lehce odliSovat od skuteZnosti. Pokud
narazite na chybu, uvédomte nas o ni!
Technické zmény vyhrazeny!

Autorské pravo @© 2011

Tato dokumentace je chranéna autor-
skym pravem. Viechna prava vyhrazena!
Obzvlasté kopirovani, pretisk, preklady
nebo pouZiti fotografii a vyobrazeni budou
trestné stihany - soudni misto je Linz, Ra-
kousko!

Kontaktni adresa:

HOLZMANN MASCHINMEM GmbH
4170 Haslach

Marktplatz 4

Tel.: +43 ED} 7289 71562 0
Fax: +43 (0) 7289 71562 4

PO-PA 8:00-12 & 13:00-17:00 GMT +1

Sehr geehrter Kunde!

Diese Bedienungsanleitung enth3lt Infor-
mationen und wichtige Hinweise zur In-
betriebnahme und Handhabung der Stan-
derbohrmaschine SB 3116RHN . Die
Bedienungsanleitung ist Bestandteil der
Maschine und darf nicht entfernt werden.
Bewahren Sie sie fiir spatere Zwecke auf
und legen Sie diese Anleitung der Maschi-
nergei, wenn sie an Dritte weitergegeben
wird!

Bitte beachten Sie die Sicherheits-
hinweise!

Lesen Sie vor Inbetriebnahme diese Anlei-
tung aufmerksam durch. Der sachgemabe
Umgang wird Thnen dadurch erleichtert,
Missverstandnissen und etwaigen Scha-
den wird vorgebeugt. Halten Sie sich an
die Warn- und Sicherheitshinweise. Miss-
achtung kann zu emsten Verletzungen
flihren.

Durch die stdndige Weiterentwicklung un-
serer Produkte konnen Abbildungen und
Inhalte geringfligig abweichen. Sollten Sie
jedoch Fehler feststellen, informieren Sie
uns bitte. _

Technische Anderungen und Irrtiimer vor-
behalten!

Urheberrecht @© 2011

Diese Dokumentation ist urheberrechtlich
geschitzt. Die dadurch verfassungsmabi-
gen Rechte bleiben vorbehalten! Insbe-
sondere der Nachdruck, die Ubersetzung
und die Entnahme von Fotos und Abbil-
dungen werden gerichtlich verfolgt - Ge-
richtsstand ist A-4020 Linz, Austria!

Kontakt:

HOLZMAMNN MASCHINEN GmbH
4170 Haslach

Marktplatz 4

Tel.: +43 (0) 7289 71562 0
Fax: +43 (0) 7289 71562 4

MO-FR 8:00-12 & 13:00-17:00 GMT +1

www.holzmann-maschinen.at



1.1 Technicka data:

Vylozeni: 125mm

Celkova vyska: 840mm
Prdmér nastroje: 23mm
Max. hloubka vrtani: 60mm
Kuzel vietene: MK2
Otacky: 210 - 25800t.min
Vykon: 245W

Prikon: 360W

Napajeci napéti: 400V
Hmotnost: 33kg

Rozméry: 200 x 800 x 430mm

Vrtacka SB 4115N je velmi stabilni - vzhledem k velkému rozsahu nastaveni mize byt pouzita
pro rlizné Ucely.
Vrtaci hlavicka se mlze zajistit v libovolné poloze v daném rozsahu.



2. BEZPECNOST

PRECTETE SI NAVOD K POUZITI

Piectéte sia porozumnéte navodu a seznamte se s bezpecnostnimi
nalepkami na stroji. Seznamte se s rozsahem pouZiti stroje a
jeho omezenimi, jakoZ i s riziky, kterd pifi obsluze stroje hrozi.

VYHNETE SE NEBEZPECNYM SITUACIM

Pracovni misto v okoli stroje udrZujte v Cistot€, bez oleje, mast-
noty, chladici emulze a zbytkd materidlu!

Zabezpecte dostateéné osvétleni pracovisté!

Stroj nikdy neprovozujte venku! .

Pii unavé, nesoustiedénosti, poﬁf. pod vlivem léku, alkoholu
nebo drog je prace se strojem zakazana!

POZOR: Rutinni prace vedou ke ztraté pozornosti!

OBSLUHA

stafi obsluhy musi byt nejméné 18 let.
Nepovolang osoby a zvIlasté pak déti se nesmi zdrZovat v blizko-
sti pracujiciho stroje! Zabezpeéte pracovisté pired détmi.

Pokud pracujete se strojem, nenoste volny odév, Sperky, kravatu g

nebo rozpusténé dlouhe vlasy.
Volné loZzene pfedméty se mohou dostat do otadivych casti stroje

a jejich vyvrZzeni muze vést k t&7kym zranénim! 1
BEZPECNOSTNI VYBAVENI

P praci se strojem pouZivejte vhodné ochranné vybaveni a po-
mucky (rukavice, bryle, ochranu sluchu, dychaci masku...!)

ELEKTRICKE PRIPOJENI

Zkontrolujte, Ze napajeci napéti odpovida udajim, uvedenym na
stitku stroje.

Pfipojeni stroje k siti smi byt provedeno pouze kvalifikovanym
elektromechanikem s pfislusnym opravnénim.

Nedotykeijte se elektrickych vodiu pod napétim!

Pied provedenim uadrZby, nastavenim stroje nebo_ vyménou
nastroju stroj vypnéte a odpojte od napajeciho napéti, abyste
pfedesli neofekavanému zapnuti stroje.

ZEMNENI

Stroj je chranén zeménim a musi byt pfippojen k uzemnéne za-
suvce, aby se sniZilo nebezpedi urazu elektrickym proudem.
Nechte pripojeni zkontrolovat kvalifikovanym reviznim techni-
kem s prislusnym opravnénim.

2 I



PRED ZAPNUTIM ODSTRANTE VSECHNY NASTROJE

Pied spusténim stroje vZdy odstrafite nastroje a naradi, pouZite
pii nastaveni stroje. Zvyknéte si na tento Gkon pied kaZzdym
spusténim stroje!

NEPRETEZUJTE STROJ

Nejlepsich vysledki se stmkam dosahnete, Enl{ud pracujete v
ramci technickych dat, pro které byl stroj zkonstruovan. Stroj

nepretéZujte a nepouZivejte pro ucely, pro které nebyl zkon-
struovan. i ) _ _
POUZIVEITE SPRAVNY PRODLUZOVACI KABEL

Zkontrolujte, Ze je prodluZovaci kabel v bezvadném stavu.
PouZivejte pouze prodluZovaci kabel s dostatecnym prufezem.
Poddimenzovany prufez kabelu Zﬁ

usobuje sniZeni napajeciho
napéti a ¢imZ dochazi k poklesu vykonu a prehfati motoru.

POUZIVEJTE POUZE DOPORUCENE PRISLUSENSTVI

PouZivejte pouze doporucené prislusenstvi, vhodné pro tento typ
stroje. Zvlast dilezité jsou maximalni otdcky nastroju. PouZivejte
pouze nastroje, jejichz maximalni otacky jsou vyssi, neZ jsou
maximalni otacky stroje.

BEZPECNOST PRI VRTANI

Nevrtejte obrobky, jejichZ rozméry jsou pfilis malé pro bezpecné
upnuti. Malé obrobky upnéte do svéraku, instalovaného na pra-
covnim stole stroje.

NEBEZPECI PRACHOVYCH CASTIC

Néktery prach, vznikly pfi fezéni, broudeni ngbo vrtani mize ob-
Sahwl?l ghemicke latky, znamé jako pfi¢ina ruznych onemocnéni.
Mapfiklad:

s olovo z riznych natérd .

» azbest ze stavebnich materialu

# arzén a chrom z chemicky osetfeného dfeva .

» nebezpedi plyne z_doby, po kterou jste vystaveni pusobeni
téchto latek. Pro sniZeni pusobeni téchto latek pracujte v dobfe
vétranych prostorech a pouZivejte dychaci masku.

BEZPECNOSTNI PRAVIDLA

DodrZyjte viechna obecna bezpeénostni pravidla pii praci, plat-
na v CR a tykajici se bezpelnosti prace, poZzarni bezpecnosti,

prevence Urazu a prvni pomoci.
www.holzmann-maschinen.at



BEZPECNOSTNI PRAVIDLA PRI VRTANI

EIFecI g'?pnutim stroje zkontrolujte, Ze jste vyndali klicku z vrtaci
avicky.

Pfi zapnuti stroje se vrtak nesmi dotykat obrobku.

Obrobky s nerovnym povrchem bezpodmineiné upnéte do
svéraku.

Nikdy nevyméfujte, neodebirejte nebo nenastavujte obrobek,
pokud je stroj v chodu.

OSTATNI RIZIKA

pfi praci se strojem se i pfi dodrZeni viech bezpecfnostnich pravi-
del vyskytuji nasledujici rizika::

Nebezpedi zranéni rotujicim nastrojem nebo vietenem.
Nebezpedi zranéni zpusobené ostrymi hranami nastroje nebo ko-
vovou tiiskou pii obrabéni.

Nebezpedi zranéni casti obrobku nebo obrobkem, vrzenym do
prostoru.

BEZPECNOSTNI PRVKY STROJE

Stroj je vybaven vypinaem zapnuto/vypnuto GDNKOFF] a nou-
zlovyrl? vypnutim (OFF), ke kteremu dojde pfi stlaceni Cerveneho
tlacitka.

Stroj je vybaven automatickym vypnutim, pokud kryt femenic
neni uplné a spravné uzavien.

Stroj je vybaven krytem vietene, chranicim pfed odletujicimi
tHTkﬁm[’ ktery musi byt pfi vrtani vidy sklopen do ochranné
polohy.




5. ODSTRANENI ZAVAD

Pfilisna hluénost

Zahfivani hrotu vrtaku

Vrtak se vychyluje ze sméru,
vrtany otvor neni okrouhly

Otie na spodni strané
ﬂbrﬂg\ﬁu P

Vrtak uvazne v obrobku

Eladmérné opotfebeni vrta-
u

Vieteno se vraci pfilis rych-
le/pomalu

Vrtaci hlavicka vypadava z
vietena

ZAVADA MOZNA PRICINA ODSTRANENI

1. Nespravné  napnuty
Femen
2. MNenamazang vieteno
3. Uvolnéna femenice
vietena
4, Uvolnéna femenice
motoru
1. Nespravna  rychlost
otaceni

2. Piliny nevystupuji z
vrtaného otvoru

3.  Otupeny vrtak
. Prilis |::uam.ahir_I

asuv

Vrtak neni chlazen

4
5

1. Pfilis tvrdy obrobek
2. Nestejny
3.

4

v

rot vrtaku
Dhnutj‘ vitak
. Uvolnéna loZiska
retena
1. Obrobek neni

dostateéné podepien

1. Vysoka rychlost posu-
vu
2. Otupeny vrtak

3. Nespravné  napnuty
Femen

4, Nevhodny vrtak nebo
prilié tvrdy obrobek

1. Ohnuty vrtak

2. Volna loziska vietena
3. Nespravné upnuty vr-
ta

4. Vadna vrtaci hlavicka
5. Nesirévné upnuta vr-
taci hlavicka

1. Nespravné napnuta
pruZina pinoly

1. Znedistény kuZel pi-
noly nebo vieteno nebo
hlavicka

1. Napnéte femen
2. Mamazte vieteno

3. Zkontrolujte popf.
dotahnéte Femenici

4, Zkontrolujte popf.
dotahnéte Femenici

1. Zvolte vhodnou
rychlost

2. Pravidelné wysunuijte
vrtak zpét, aby doslo k jeho

vyCisténi

3. Nabruste vrtak

4, Zrychlete posuv

5. Namazte vrtak nebo
pouZivejte chlazeni

1. SnaZte se vyhnout

2. Nabruste nebo
vymeéfite

3. Vymeénte vrtak

4, Dotahnéte matku (19)

1. PodloZte vrtany obro-
bek difevem nebo jinym
vhodnym materidlem

1. SniZzte rychlost posu-
vu

2. Mabruste nebo

vymeénte

3. Napnéte Femen

4. Zvaolte vhodny vrtak
1. Vyméiite

2. meénte

3. Zkontrolujte

4, Zkontrolujte/vyménte
5. Zkontrolujte/vymeéfite
1. Nastavte napnuti
pruziny

1. Zkontrolujte, pfip.

vyCistéte



ZARUKA & SERVIS

ZARUKA (STAV K 22.08.2013)

Zarucni poZadavky kupujiciho vyplyvajici z kupni smlouvy a uplatnéné u prodejce (ob-
chodni zastoupeni firmy Holzmann) stejné jako prava vyplyvajici z legislativy prislusne
zemé zustavaji timto prohlasenim nedotéeny.

Pro tento stro] poskytujeme zaruku za nasledujicich podminek:

A Zaruka zahrnuje bezplatné odstranéni veskerych vad stroje, za predpokladu spinéni
podminek dle bodu iB—E}, které omezuji spravnou funkci stroje a jsou zpusobeny vadou
materialu nebo vyrobni vadou. _ .

B. Zarucni doba je 12 mésicu, u komeréniho pouZiti & mésicu od dodani zboZi prvnimu
kupujicimu. K reklamaci pfedloZte originalni doklad o dodani zboZi a kupni doklad v pripadé
vlastniho odbéru zboZi.

C. Pro nahlaseni reklamace kontaktujte obchodni zastoupeni spole¢nosti HOLZMANN,
u ktergho jste vyrobek Eﬁﬁdili a pfedloZte nasledujici doklady:

- Kupni doklad/nebo doklad o dodavce zboZi

- Vyplnény Servisni formulaf s popisem vady .

- Pri poZzadavku na dodani nahradniho dilu kopii vykresu nahradnich dild s vyznagenim
potFebného dilu.

D. Prubéh feSeni reklamace a misto plnéni uréuje spoleé¢nost HOLZMANN GmbH.

E. Snadno odstranitelné wvady budou odstranény obchodnim zastoupenim, u
rozsahlejsich vad si vyhrazujeme pravo na odborne posouzeni na adrese sidla rmi,r 4707
Haslach, Osterreich. kud neni v servisni smlouvé explicitné uvedeno jinak, plati, Ze
mistem pro vyfizeni reklamace je sidlo spolecnosti.

HOLZMANN-MASCHINEN na adrese 4707 Haslach, Osterreich. Tato zaruka vyrobce nekryje
pfipadné naklady na prepravu zboZi do sidla firmy.

F. Vyluky ze zeiruk\(;

a. Ma dily, ktere vykazuji znamky opotiebeni a pfi vadach stroje, které jsou nasledkem
bé&Zného opotiebeni.

b. Pfi nevhodné nebo nedbalé montaZi stroje, chybného uvedeni do provozu pfip.
nevhodného pfipojeni k elektricke siti.

C. Pii nedodrzeni pokynu pro obsluhu stroje, nevhodném pouZiti, nestandardnich pod-

mir‘:lvaz’:::t:;l| prostfedi, nevhodnych podminkach pro provoz, nedostateéné udrZbé a pedi o
stroj atd.

d. Pfi pouzZiti a/nebo zamontovani neorigindlnich dild a pfislusenstvi nebo pfi
dodatecnych dpravach, které nejsou schvéler&y s;'::ﬂle&nﬁsti HOLZMANN.

G. U zanedbatelnych odchylek vyrobku od jeho popisu, pricemz tyto nemaji vliv na
hodnotu nebo pouZiti stroje pro daneé ucely. .

H.  Pii pfekroCeni zatéze stroje. Zejména pri vadach zpusobenych pretizenim stroje z
duvodu jeho vytiZzeni pro komercni Ucely, pro které tento stroj nebyl zkonstruovan.

I. WV ramci této zaruky jsou daldi naroky kupujiciho nad ramec plnéni uvedeného v
tomto dokumentu vylouceny. .

1. Tyto zarucni podminky dpﬁjl'mé kupujici ze svobodné vule. Tato zaruka vyucuje
pripadné prodlouZeni zarucni doby, a to i na nahradni dily.

Po uplynuti zarucni doby mohou byt opravy realizovany i u_neautorizovanych servisnich
firem. K dispozici je Vam samozifejmé i nadale servis spoleénosti HOLZMANN-Maschinen
GmbH. V takovém pfipadé uplatnéte Vase nezdvazné pﬂptévkrfreklamace s udaji dle
bodu C) na nas zakaznicky servis nebo nam poslete vyplnény pfiloZeny servisni formular.
Mail: service@holzmann-maschinen.at

FAX: +43 (0) 7248 61116 6



2.1 SB 4115N

Specification

No. ‘ Specification

1 Ring retaining 10 Screw set M6x1.0-10

2 Bearing ball 17mm 11 Pulley motor

3 Spacer bearing 12 Knob

4 V-Belt M19/M20 13 Screw-pan HD M5x0.8-12
5 Nut-pulley 14 Pivot idler

6 Pulley spindle 15 Pulley center

7 Insert-pulley 16 Bearing ball 15mm

8 Guard-pulley w/labels 18 Washer foam

9 Screw HD washer M6x1.0-16 19 Lock washer ext.M6




Qty No. Specification

Head w/Pointer & Trim 20 Connector-Wire 1
2 Motor 1 21 Lockwasher-Ext.5mm 1
3 Nut Hex M8 1 22 Screw-Pan HD M5x0.8-8 1
4 Washer M8x16x1.6 1 23 Screw-Pan HD M5x0.8-12 1
5 Cord-Motor 1 24 Switch-Locking 1
6 Nut Hex M10 1 25 Key-Switch 1
7 Lockwasher M10 1 26 Screw-Self Tap.Pan HD M4.2x1.4 |1
8 Bracket-Motor 1 27 Cover-Switch Plate 1
9 Screw-Hex HD M8x1.25-20 1 28 Box-Switch 1
10 Support-Motor Bracket 1 29 Screw-Spec.Set M8x1.25x18 1
11 Pin-Roll 6x16 1 30 Seat-Spring 1
12 Knob-Motor Adjusting 1 31 Nut-Hex M12x1.5-8 1
13 Screw-Hex Soc.Set M8x1.25-8 |1 32 Cap-Spring 1
14 Lock-Depth Screw 1 33 Spring-Torsion 1
15 Ring-Depth Stop w/Scale 1 34 Retainer-Spring 1
16 Knob 1 35 Cord-Power 1
17 Rod 1 36 Hex ,L"-Wrench 3mm 1
18 Hub-Pinion 1 37 Hex ,L"-Wrench 4mm 1
19 Pin-Stop 1




Specification

Specification

.Y
ROOOOOONNE

1 Tube-Column 1 9 Table 1
2 Rack 1 10 Support-Table w/Scale 1
3 Support-Column 1 11 Clamp-Table 1
4 Base 1 12 Gear-Helical 1
5 Screw-Hex HD M8x1.25-20 1 13 Worm-Elevation 1
6 Crank 1 14 Collar-Rack 1
7 Shaft-Gear 1 15 Screw-Hex Soc.Set M6x1.0-10 1
8 Screw-Hex HD M12x1.75-22 1 1




2.2
3 KONFORMITATSERKLARUNG/CERTIFICATE OF CONFORMITY

Inverkehrbringer / Distributor

HOLZMANN MASCHINEN® GmbH
A-4170 Haslac tplatz 4
Tel.: +43/7289/71562-0; 4-.§ -43/7289/71562-4

www.holzmanr linen.at

Bezeichnung / name

Standerbohrmaschine / drill press

Typ / model

SB4115H / SB4115N / SB4116HM / SB4116HN
EG-Richtlinien / EC-directives

= 2006/42/EG

= 2006/95/EG
Angewandte Normen / applicable Standards

= EN 61029-1/A11:2010
= EN 61029-2-5:2011

Hiermit erklaren wir, dass die oben genannten Maschinen aufgrund ihrer Bauart in der von uns in Verkehr
gebrachten Version den grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsanforderungen der angefihrten EG-
Richtlinien entsprechen. Diese Erkldarung verliert ihre Gilltigkeit, wenn Veranderungen an der Maschine
vorgenommen werden, die nicht mit uns abgestimmt wurden.

Hereby we declare that the above mentioned machines meet the essential safety and health requirements of
the above stated EC directives. Any manipulation or change of the machine not being explicitly authorized by
us in advance renders this document null and void.

MANN HOLZMANN MASCHINEN

R _— 5 /ﬁﬂ/klp'a!zﬂl}m ach /
4 "< gl = ; o t ener Slaq;z
f L L Gewér;ﬁparkté 470 Sc usslbe
RN = .holzmann-maschinen.at
Christian Eckerstorfer / Klaus Schérgenhuber
Techn. Dokumentation / techn. documentation ; Geschaftsflihrer / Director

HOLZMANN-MASCHINEN
4170 Haslach, Marktplatz 4

Haslach, 22.09.2013
Ort / Datum place/date




